[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 516/2021

[bookmark: _GoBack]Requer informações acerca dos exames e serviços realizados pela CETAM (Centro de Tomografia Computadorizada de Americana Ltda) no município de Santa Barbara d Oeste -SP

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal, através de seus membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o Poder Executivo Municipal no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO que a prefeitura tem contrato firmado com a empresa CETAM - Centro de Tomografia Computadorizada de Americana Ltda para a realização de vários exames, tendo em vista que a grande maioria não tem condições financeiras de pagar pelo exame, e estão com a saúde comprometida, ocorre que sem o referido exame os médicos não podem dar um diagnostico mais preciso, e consequentemente não conseguem dar inicio ao tratamento, com isso fica prejudicado a saúde do paciente;

CONSIDERANDO que este vereador recebeu diversas reclamações de munícipes que estão aguardando há anos na fila para realização de exames;

CONSIDERANDO ainda que a maioria dos pacientes são idosos e não tem condições financeiras de pagar pelo exame em uma clinica particular;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual o atual número de pessoas aguardando na fila para realização de exames até a data 16/06/2021? Informar de forma detalhada, o tipo de exame e quantidade de pessoas em espera.

2º) Quais os exames e serviços realizados pela CETAM - Centro de Tomografia Computadorizada de Americana Ltda até 16/06/2021? Informar de forma detalhada.

3º) Quantos e quais foram os exames e serviços autorizados pela secretaria de saúde de Santa Barbara d oeste para serem realizados pela CETAM - Centro de Tomografia Computadorizada de Americana Ltda até 16/06/2021?

4º Até a presente data, qual o valor repassado para a empresa CETAM - Centro de Tomografia Computadorizada de Americana Ltda? Informar de forma detalhada mês a mês.

5º)  A Prefeitura juntamente com a secretaria de saúde vem recebendo mensalmente o relatório de prestação de contas da CETAM - Centro de Tomografia Computadorizada de Americana Ltda?

6º) Outras informações que julgar relevantes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de junho 2021

JESUS
                 Valdenor de Jesus G. Fonseca
	   -Vereador-
[image: Avante - Blog do Chicão Somavilla]

image1.png
a prosperidade.
Justica Soci

:70

TE

image2.jpeg

image3.png
PROTOCOLO 4164/2021 - 17/06/2021 13:58